
Nº 157, segunda-feira, 18 de agosto de 2014 11 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014081800117

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2014 - UASG 373057

Nº Processo: 54340000845201487 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresas especializadas na locação de contêineres e ge-
rador elétrico. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 18/08/2014 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Senador Roberth Kennedy, 601 - Sao
Torquato São Torquato - VILA VELHA - ES. Entrega das Propostas:
a partir de 18/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 28/08/2014 às 09h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Instalação na Superintendência Re-
gional do INCRA no Espírito Santo, Avenida Senador Robert Ken-
nedy, 601, São Torquato, Vila Velha - Espírito Santo.

JOSE CANDIDO COSTA REZENDE
Superintendente

(SIDEC - 15/08/2014) 373057-37201-2014NE800050

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2014 - UASG 373057

Nº Processo: 54340.000503/2014 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução, mediante o regime de empreitada por
preço global, de obra referente a Prestação de Serviços Diversos/Re-
forma e Melhoria do Bloco B da Sede do INCRA/SR-20 Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 18/08/2014 de 08h00 às 11h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Av. Senador Roberth Kennedy, 601 - Sao
Torquato Vila Velha - VILA VELHA - ES. Entrega das Propostas:
02/09/2014 às 09h30

LUIZ AGAPITO DURAES BEZERRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 15/08/2014) 373057-37201-2014NE800050

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7001/2013
UASG 373080

Número do Contrato: 7000/2013.
Nº Processo: 54150001425201374.
DISPENSA Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
08050310000122. Contratado : MARCOS LUZ VIEIRA JUNIOR &
CIA -LTDA - ME. Objeto: Prestaçao de serviços de assitencia tecnica
e extensao rural - ATER aos seguintes Projetos de Assentamento: Rio
Araguaia e Taruma. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
09/10/2013 a 22/07/2014. Valor Total: R$125.727,43. Fonte:
176370002 - 2013NE800105. Data de Assinatura: 09/10/2013.

(SICON - 15/08/2014) 373080-37201-2014NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8001/2013
UASG 373080

Número do Contrato: 8000/2013.
Nº Processo: 54150001426201319.
DISPENSA Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
08050310000122. Contratado : MARCOS LUZ VIEIRA JUNIOR &
CIA -LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de assistencia tec-
nica e extensao rural - ATER aos seguintes Projetos de Assentamento:
Tijunqueiro, Tijunqueiro II, Maria da Conceição e Madre Cristina.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 09/10/2013 a 22/07/2014.
Valor Total: R$99.210,18. Fonte: 176370002 - 2013NE800573. Data
de Assinatura: 09/10/2013.

(SICON - 15/08/2014) 373080-37201-2014NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado do Mato Gros-
so do Sul, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo
119, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Porta-
ria/MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do dia
seguinte; com fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições Cons-
titucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20
de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Su-
perintendência o Processo Administrativo n° 54290.002980/2006-90,
que trata da regularização fundiária das terras da Comunidade Rema-
nescente de Quilombos FAMÍLIAS ARAÚJO E RIBEIRO, localizada
no Município de Nioaque, Estado do Mato Grosso do Sul. O território
em processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação realizado por equipe multidisciplinar ins-
tituída pela Comissão Conjunta INCRA-IDATERRA, através da OR-
DEM DE SERVIÇO/INCRA/SR-16/MS/GAB Nº 100/2006 e poste-
riormente pela Comissão de Trabalho de Regularização Fundiária de
Territórios Quilombolas em Mato Grosso do Sul, através da Porta-
ria/INCRA/SR(16)MS Nº 46/F/C/GAB 2008, Portaria/IN-
CRA/SR(16)MS Nº 17/F/C/GAB 2009, Portaria/IN-
CRA/SR(16)/MS/GAB Nº 40/2010, retificada pela Portaria/IN-
CRA/SR(16)/MS/GAB/ Nº 49/2010 e Portaria/INCRA/SR(16)/MS Nº

52/F/GAB 2012; A comunidade é composta de 22 famílias e o território
identificado e delimitado possui área de 79,7302 ha (setenta e nove
hectares, setenta e três ares e dois centiares), composto por três glebas
distintas, com os seguintes limites e confrontações e demais especi-
ficações: gleba A (44,5956 ha) - ao norte com o Rio Urumbeva; ao leste
com terras pertencentes a Altamir dos Santos Gonçalves e terras per-
tencentes a Sebastião Leite Ferreira; ao sul com a Rua Eleodoro Mai-
dana Bica e ao oeste com terras pertencentes a José Érico Pinheiro, com
terras pertencentes a Valdir Gomes de Souza, com uma Estrada Vicinal
e com terras pertencentes a Áureo de Souza; gleba B (15,9525 ha) - ao
norte com a Rua Eleodoro Maidana Bica; ao leste com terras per-
tencentes a Maria Vilma Pereira da Silva, com terras pertencentes a
Cleris Nogueira Dias e Rua Maria Santa Selada; ao sul com a Rua
Eustácio Peres ao oeste com terras pertencentes a Antonio Carlos Fre-
tes, com terras pertencentes a Antonio de Oliveira Maia, com terras
pertencentes a Pedro Vitorino da Silva e com terras pertencentes a
Calixto Farias; gleba C (19,1821 ha) - ao norte com a Rua Eustácio
Peres; ao leste com terras pertencentes a Ramão Karaziac; ao sul com
terras pertencentes a Ramão Karaziac e ao oeste com uma Estrada
Vicinal; No perímetro descrito incidem os seguintes registros imobi-
liários lavrados no Cartório de 1° Ofício da Comarca de Nioaque, cujas
titulações individuais são: Evangelista Robin Ferreira e S/M Gidalva
Alves de Farias, área de 8,1003 há, Mat. 985, ficha 02, R-8/985 de 10
de maio de 2006; João Angelo dos Santos e S/M Beloniza Angelo dos
Santos, área de 3,0000 há, Mat. 1.431, ficha 01, R-02/1431 de 03 de
novembro de 1999; Ramão Silveira Genro e S/M Florentina Fretes
Genro, área de 23,7245 há, Mat. 462, ficha 01, R-01/462, de 05 de
fevereiro de 1990; José Érico Pinheiro e S/M Nilva Lopes Pinheiro,
área de 9,4926 há, Mat. 461, ficha 01, R-01/461 de 05 de fevereiro de
1990; Felício Michalski e S/M Joana Michalski, área de 3,8650 há, Mat.
1924, ficha 01, R-06/1924 de 29 de junho de 1992; Coraci Suares, área
de 2.76028 m², Mat. 1289, ficha 01, R-06/1289 de 16 de fevereiro de
2011; Joana Romeiro da Silva, área de 225,00 m², Escritura de Compra
e Venda registrada no Cartório de Registro de Imóveis de Nioaque, liv
nº 39, fls. 023; Lázaro Nunes Ribeiro e SM Deudite de Araújo Ribeiro,
área de 2,2500 há, Mat. 1431, ficha 01, R-03/1431 de 03 de novembro
de 1999; Bernardina Áurea de Araújo, área registrada de 1/2 da parte
ideal do imóvel de 5,326875 ha em condomínio com outros herdeiros,
Mat. 301, ficha 01, R-01/301, de 10 de julho de 1989; Eliza Alegre de
Araújo, área registrada de 1/5 da metade do imóvel de 5,326875 ha em
condomínio com outros herdeiros, Mat. 301, ficha 01, R-02/301, de 10
de julho de 1989; Elidia Alegre de Araújo, área registrada de 1/5 da
metade do imóvel de 5,326875 ha em condomínio com outros her-
deiros, Mat. 301, ficha 01, R-03/301, de 10 de julho de 1989; José Luiz
de Araújo, área registrada de 1/5 da metade do imóvel de 5,326875 ha
em condomínio com outros herdeiros, Mat. 301, ficha 01, R-04/301, de
10 de julho de 1989; Aparecida Alegre de Araújo, área registrada de 1/5
da metade do imóvel de 5,326875 ha em condomínio com outros her-
deiros, Mat. 301, ficha 01, R-05/301, de 10 de julho de 1989; Aparecido
Alegre de Araújo, área registrada de 1/5 da metade do imóvel de
5,326875 ha em condomínio com outros herdeiros, Mat. 301, ficha 01,
R-06/301, de 10 de julho de 1989. Também incidem ao território rei-
vindicado outros Títulos registrados em outros Cartórios e também as
posses como se seguem: Vergílio de Araújo, área de 3,0000 há, re-
gistrada sob o nº 512, fl. 115-V, Livº 35-D, Título de Domínio Útil,
expedido pela Prefeitura Municipal de Nioaque em 06 de junho de
1949; Justina Araújo, área registrada de 1,3750 há, Escritura de Compra
e Venda Transcrita no Cartório de Registro de Imóveis da 3ª Circuns-
crição da Comarca de Aquidauana, sob o nº 586, fl. 101, Livº 03, em 17
de janeiro de 1.973; Manuel Xavier da Silva, área indefinida sem lo-
calização de escritura do imóvel; Délia Cuevas Fernandes, área in-
definida sem localização de escritura do imóvel; Selma de Leão Gon-
çalves, área indefinida sem localização de escritura do imóvel; Ramona
Nogueira Araújo, área indefinida sem localização de escritura do imó-
vel. Nestes termos, o INCRA/SR-16-MS COMUNICA aos Senhores
detentores de domínio abrangidos pelo perímetro descrito, aos demais
ocupantes, confinantes e terceiros interessados que terão o prazo de 90
dias, a partir da última publicação do presente edital nos diários oficiais
da União e do Estado do Mato Grosso do Sul, para apresentarem suas
contestações ao Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência
Regional do Incra no Mato Grosso do Sul, situada na Rua 25 de De-
zembro, 924 - Vila Cidade - Campo Grande/MS. CEP- 79.002-061,
Fone (67) 3220 3800 -FAX: (67) 3382 5359. Informa ainda, que de
segunda a sexta-feira, no mesmo local, durante o expediente de 7:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:30 horas, o Processo Administrativo n°.
54290.002980/2006-90, em cujos autos se processa o feito, estará à
disposição dos interessados para consulta.

CELSO CESTARI PINHEIRO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2001/2014 publicado no
D.O. de 22/05/2014 , Seção 3, Pág. 132. Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se : Valor R$ 293.753,48

(SICON - 15/08/2014) 373058-37201-2014NE800082

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3001/2014 publicado no
D.O. de 23/05/2014 , Seção 3, Pág. 139. Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se : Valor R$ 338.372,88

(SICON - 15/08/2014) 373058-37201-2014NE800082

No Extrato de Termo Aditivo Nº 34001/2014 publicado no
D.O. de 16/04/2014 , Seção 3, Pág. 172. Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se : Valor R$ 221.880,00

(SICON - 15/08/2014) 373058-37201-2014NE800082

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2014 - UASG 373047

Nº Processo: 54320000214201404.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 12285441000166. Contratado : PROJETEC - PROJETOS
TECNICOS LTDA-Objeto: Elaboração dos Projetos Basico e Exe-
cutivo da infraestrutura de irrigação da area de assentamento do
INCRA(PA NOVA VIDA I)no perimetro irrigado Varzeas de Sou-
sa,no municio de Sousae Aparecida no Estado da Paraiba. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçoesVigência: 14/08/2014 a
10/06/2015. Valor Total: R$1.408.998,60. Fonte: 176370002 -
2014NE800217. Data de Assinatura: 14/08/2014.

(SICON - 15/08/2014) 373047-37201-2014NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 15.000/14

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária e o Sindicato dos Tra-
balhadores Rurais de Nova Mamoré/RO - CNPJ: 03.540.775/0001-48,
registrado sob ACT/RO/Nº 15.000/2014, Proc.: 54300.001342/2014-
03 - Objeto: O presente Acordo tem por objeto a soma de esforços
humanos e materiais para o desenvolvimento de atividades de im-
plantação e manutenção da Sala da Cidadania Digital, com a pres-
tação de informações aos interessados sobre quaisquer questões re-
lacionadas a Sala da Cidadania a cargo do INCRA. Assinatura:
29/07//2014. Signatários: Luis Flávio Carvalho Ribeiro, Superinten-
dente Regional do INCRA/RO e Celson Carlos dos Santos - Pre-
sidente do Sindicato.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2014

Comunicamos a todos interessados que a licitação na mo-
dalidade Chama Público nº 01/2014, publicado no Diário Oficial da
União, dia 13/08/2014, seção 3, página 154 foi retificada. Onde se lê:
A retirada do Edital e seus anexos poderá ser feita das 08:00 às 12:00
e das 14:30 às 18:00 horas - Leia-se: A retirada do Edital e seus
anexos poderá ser feita das 08:00 às 12:00 e das 14:30 às 17:00
horas.

LUIS FLÁVIO CARVALHO RIBEIRO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERACÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo Cooperação Técnica que firma o Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, através da SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO - CNPJ
00.375.972/0010-51 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJOBI no
Estado de São Paulo - CNPJ Nº46.614.400/0001-98 registrado sob o
CRT/SP/0029/2014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP
- N° 54190.002858/2014-51 Objeto: Instituir parceria para implantar
o projeto Sala da Cidadania, disponibilizando serviços relacionados
ao cadastro rural, ao atendimento dos proprietários e dos possuidores
de imóveis rurais da Região, aos Projetos de Assentamentos e ao
atendimento aos assentados e assentadas da Reforma Agrária ju-
risdicionados pelo INCRA na região e no município, bem como, ao
público em geral. - Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da data
da assinatura. - Data da Assinatura: 21.07.2014 - Data do Início:
11.08.2014 e Data do Término: 11.08.2017. Signatários: WELLING-
TON DINIZ MONTEIRO - CPF 102.966.608-33- Superintendente
Regional do INCRA/SP - MÁRCIO DONIZETE BARBARELLI -
Prefeito Municipal de Cajobi - SP - 114.362.718-62

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
T E R R I TO R I A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

a) Espécie: Contratação de Serviços de Consultoria através do Projeto
de Cooperação Técnica - PCT/BRA/IICA/12/002-SDT/MDA, cele-
brado entre a República Federativa do Brasil e o Instituto Intera-
mericano de Cooperação para a Agricultura, por intermédio da Se-
cretaria de Desenvolvimento Territorial; b) Objetivo: Fornecer sub-
sídios técnicos para qualificar a implementação das ações estratégicas
da política de desenvolvimento territorial no estado do Rio de Janeiro,
a partir da análise e avaliação das ações apoiadas pela SDT/MDA,


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-18T06:01:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




